
 

 
Città di Monte Sant'Angelo 

(Provincia di Foggia) 
=================================================================== 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
         ORIGINALE   COPIA 
Delibera n.  
 

38 

Adunanza del 
 

14/03/2002 
 

Oggetto: 
Legge regionale 24/90. Presa d’atto istruttoria pratica e richiesta 
accreditamento fondi art. 3 lett. B legge 185/92. Trasmissione istanza per 
contributo benefico e creditizio art. 3 lett. B e C l. 185/92. 
 

 
L’anno duemiladue il giorno   14 del mese di marzo nella Casa Comunale di Monte Sant’Angelo. 
 Il Commissario Straordinario Dott. Michele di Bari, nominato con D.P.R. 11.9.01, assistito dal 
Segretario Generale Dott. Giovanni Renzulli, con le funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, ha adottato la seguente deliberazione: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
- VISTA la L. R. 24/90 con la quale sono state delegate ai Comuni e alle Province le funzioni amministrative 
di cui alla Legge 15/10/1981, n. 590 e successive modificazioni ed integrazioni (Legge 185/92), concernente 
interventi per fronteggiare i danni causati da eccezionali avversità atmosferiche; 
 
- VISTO il D. M., pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 277 del 28/11/2001, avente per oggetto: Grandinata del 
20 luglio 2001;  
 
- VISTO che questo Comune, in seguito all’avversità della grandinata del 20 luglio 2001 che ha procurato 
danni alle coltivazioni di lupini è stato inserito nel richiamato Decreto e che, per tale coltura, è stata 
presentata n. 1 domanda intesa ad ottenere il beneficio di cui all’art. 3 lett. B e C della legge 185/92; 
 
- CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Agro – Forestale ha regolarmente provveduto alla istruttoria dell’istanza 
e alla determinazione dell’ammontare della provvidenza; 
 
- DATO ATTO che l’istruttoria dell’istanza in questione ha determinato i seguenti risultati: 
 
a) Istruttoria di cui all’art. 3 lett. B L. 185/92 (contributo)  beneficiari n. 1; 
b) Istruttoria di cui all’art. 3 lett. C L. 185/92 (prestito)  beneficiari n. 1; 
c) Domande archiviate       / / 
 

Importo provvidenze: 

art. 3 lett. B (contributo)    n. 1 €  1.549,37 

art. 3 lett. C (prestito superiore a €  4.131,66) n. 1 €  4.172,65 

 
- VISTA la necessità di inoltrare, tramite l’Amministrazione Provinciale di Foggia, la richiesta di finanziamento 
delle provvidenze di cui all’art. 3 comma 2 lett. B L. 185/92 - contributo a fondo perduto - per complessivi €  
1.549,37 da liquidare a n. 1 avente diritto, oltre il 4% della predetta somma pari a €  61,97 spettante a questo 
Comune per spese di gestione giusto art. 7/3° comma della L. R. 24/90; 
 
- VISTO che occorre inoltrare all’Amministrazione Provinciale di Foggia la pratica di prestito istruita ai sensi 
dell’art. 3 comma 2 lett. C, della Legge 185/92, di importo superiore a €  4.131,66, per la emissione del nulla 
– osta di competenza; 



  

-  VISTA la relazione del Capo settore tecnico-territoriale, ing. Michele L: Ciuffreda che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

- ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile pro-tempore del settore gestione del territorio, 
Ing. Michele L. CIUFFREDA; 

- VISTO il parere favorevole espresso dal Ragioniere Capo, su riscontro contabile del responsabile dell’ufficio 
ai sensi dell’art. 49 comma 1;  

- VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale ai sensi dell'art. 97 comma 4 lettera d) del D. 
Lgs. 267/2000; 

D E L I B E R A 
 
- DI prendere atto dell’istruttoria della domanda effettuata dall’Ufficio preposto di questo Comune; 
 
-  DI inoltrare all’Amministrazione Provinciale n. 1 istanza di concessione di prestito di cui all’art. 3 comma 2 
lett. C; 
 
- DI proporre alla Provincia di Foggia richiesta di accreditamento per la liquidazione delle provvidenze di cui 
all’art. 3, 2° comma lett. B, della legge 185/92 – contributo a fondo perduto - per complessivi  €  1.549,37 da 
liquidare a n. 1 avente diritto, oltre il 4% della predetta somma pari a €. 61,97, spettante a questo Comune 
per spese di gestione giusto art. 7/3° comma della L. R. 24/90; 
 
-  DI inoltrare richiesta di accreditamento del 4%, giusto art. 7/3° comma della richiamata legge regionale 
24/90, per gli ammontari creditizi di cui all’art. 3 comma 2 lett. C della più volte citata legge 185/92. 

 
- DI imputare la somma di che trattasi sul Cap. PEG 258 del cod. Bil. 2030360 “Contributi Regionali per 
calamità naturali” 
 
-DI liquidare e pagare, dopo l’avvenuto accreditamento da parte dell’Amministrazione Provinciale, le spettanze 
all’avente diritto, Sig. Guerra Francesco, nato a Carpino il 21.03.1971, ed ivi residente alla via L. Pasteur, 29; 
 
- DI prelevare la somma di che trattasi sul cap. PEG 1707 del Cod. Bil. 1110705 – “Contributi per siccità a 
carico della Regione Puglia”, del bilancio in corso di compilazione; 
 
REGOLARITA’ TECNICA   F.to (Ing. Michele L. CIUFFREDA) 
REGOLARITA’ CONTABILE   F.to (dott. Pasquale RINALDI) 
REGOLARITA’ DELL’ATTO   F.to (dott. Giovanni RENZULLI) 



 

 
Città di Monte Sant'Angelo 

(Provincia di Foggia) 
=================================================================== 

 
LEGGE REGIONALE 24/90- PRESA D’ATTO ISTRUTTORIA PRATICA E RICHIESTA 

ACCREDITAMENTO FONDI ART. 3 LETT. B LEGGE 185/92 
 

R E L A Z I O N E 
 

Premesso che con D.M. del 7.11.2001, pubblicato sulla G.U. n. 277 del 28.11.2001, è stata dichiarata 
l’esistenza del carattere eccezionale degli eventi calamitosi verificatisi nella Provincia di Foggia e che, questo 
Comune, è stato inserito tra quelli interessati, limitatamente ai fogli 46 e 47, coltivati a Lupini. 
 

A seguito di avviso pubblico è pervenuta all’Ufficio Tecnico Agro-Forestale, una sola istanza intesa ad 
ottenere i benefici di cui all’art. 3, lett. B e C della Legge 185/92, e che l’ufficio stesso ha provveduto alla 
istruttoria dell’istanza ed alla determinazione dell’ammontare delle provvidenze. 
 

Considerato che occorre inoltrare all’Amministrazione provinciale di Foggia la pratica del Sig. Francesco 
GUERRA, intesa ad ottenere le provvidenze di cui all’art. 3, comma 2, lett. B, della Legge 185/92-Contributo a 
fondo perduto-, nonchè la pratica di prestito istruita ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. C, della Legge 185/92 
per la emissione del nulla-osta di competenza, si propone l’adozione del provvedimento di cui la relazione è 
parte integrante.= 
 
 
 

 
 
 

IL CAPO SETTORE TECNICO TERRITORIALE 
F.to Ing. Michele L. CIUFFREDA  


